

Benešovské ozvěny



Informační občasník obce Benešov nad Černou

Listopad 2012

GRATULUJEME:

Zifčáková Marie
Žákova Františka
Radda František
Zikešová Hermína
Dekret Jan
Mlatečková Dana
Hýrošová Zuzana



Přejeme hodně zdraví a štěstí do dalších let.

Připravované akce:

22.11. Promítání z Novohradských hor
24.11. Memoriál J. Šperkera
30.11. Vánoční jarmark
1.12. Den pro dětskou knihu

Více informací na plakátech k akcím.

Vážení spoluobčané,

vstupujeme do barvami ozářeného podzimu. Zima a chlad ze strání nám ale hlásí, že je třeba tepleji se oblékat. Ač podzim a zima nepatří mezi mé oblíbené období, přesto věřím, že teplo a slunce nás bude provázet v tomto období v našich srdcích.

Informace pro občany:

Obec po každé povodni a přívalových deštích vyzývala vlastníky toků k jejich vyčištění a protipovodňovým úpravám. Podařilo se nám, aby na základě požadavků obce byly provedeny protipovodňové opatření, prohloubení a úprava Rychnovského potoka v Hartunkově. Již se také zpracovává protipovodňová studie, podle které by se mělo postupovat v budoucnu a zamezit tak škodám způsobené povodněmi. V současné době byly projednány také úpravy a údržba na Dluhošském potoku. Tímto by se také mělo zamezit případným škodám způsobených při přívalových deštích. Zbývá nám ještě dorešit situaci kolem Kuřského potoka, na kterém je taktéž nutné provést údržbu, ale tento je ve vlastnictví Povodí Vltavy.

Byla dokončena realizace projektu „Naše školky“. Byli jsme úspěšní s žádostí o dotaci na vybavení MŠ, o kterou jsme žádali prostřednictvím MAS SR na Státní zemědělský intervenční fond.

Veronika Korchová

Poděkování.

Chtěla bych touto cestou poděkovat manželům Švehlovým a Žigardyovým a panu Pavlu Ferenčíkovi za nezištnou pomoc při dlouhé a těžké nemoci mého manžela.

Děkuji. Ludmila Adamišová,
Hartunkov



Vánoční jarmark

v keramické dílně ZDM Kaplice
(budova MŠ v Benešově nad Černou)

v pátek 30. 11. 2012

od 14⁰⁰ hod.

Srdčně zvou malí keramici... * * *

MC Klubíčko Benešov nad Černou

„POZOR ZMĚNA“

Chcete-li svůj čas strávit příjemnými a nezapomenutelnými chvílemi, nasedněte s námi do vláčku mířícího za zábavou a užijte si s námi spoustu legrace. Nabízíme hernu, vzdělání, volnočasové aktivity pro celé rodiny.

Přijďte mezi nás !

Pravidelný dopolední program pro rodiče a děti

Pravidelně každé úterý od 10.00 – 12.00 hodin

Rozvrh dopoledního programu :

10.00 – 10.30 volná herna

10.30 – 11.00 program (pohybové říkanky, cvičeníčko, tvořeníčko)

11.00 – 12.00 volná herna

Ples strašidýlek

Srdečně zveme všechny trpaslíky, vodníky, čaroděje, čarodějky, víly a jiné pohádkové strašidla na velký pohádkový ples.

Kdy : **neděle 18.11.2012**

Kde : sál hotelu Černá Benešov nad Černou

Čas : od 14.00 hodin

Muzika : k dobré pohodě bude hrát kapela „**MIRIAM**“

Slavíme 5.narozeniny MC Klubíčko

Přijďte společně oslavit 5.narozeniny MC Klubíčko

Kdy : **v pátek 30.11.2012**

Kde : budova MŠ

Čas : od 16.00 hodin

OD HASIČŮ

K náplni celoroční práce s dětmi patří kromě přípravy na soutěže v požárním útoku i jiných praktických dovedností, jako jsou základy první pomoci, orientace v mapě a následně v terénu nebo znalosti hasičských i topografických značek i zábavnější činnosti. Jednou takovou je soutěž s názvem “Požární ochrana očima dětí”. Děti mají za úkol libovolným způsobem ztvárnit motivy z prostředí hasičů a jejich práce. Jak jinak, většina prací jsou obrázky hasičských aut nebo hořících domů. Ale najdou se i výjimky. Básničku do soutěže složil a napsal jeden z našich mladých hasičů Jarda Koleč z Klení.

HASIČI

Hasiči jsou prima chlapi
nebojí se riskovat.
Když sirénu pouštějí
hasiči po tyčích sjíždějí.
K požáru spěchají
s majákem uhánějí.
Hydrant zapojují
při tom zachraňují.

Zachraňují životy všech
je to jako závod na dlouhý běh.
Běhají po domech
a lezou i po stromech.
Zachrání babičku ,
ale i malou kočičku.

**Dne 10. 11. se od 19.00 hodin koná v hasičské zbrojnici
výroční valná hromada SDH. Účast hasičů nutná!
Příspěvek 70,- Kč s sebou.**

***Tělovýchovná jednota Sokol Benešov nad Černou,
oddíl stolního tenisu
pořádá***

2. ročník MEMORIÁLU JANA ŠPERKERA

Otevřený turnaj dvojic

Termín: 24. listopadu 2012

Místo konání: Sportovní hala v Benešově nad Černou

Prezence: do 09:00 hodin

Zahájení: v 09:15 hodin

Losování: proběhne podle počtu přihlášených dvojic

Startovné: 150,- Kč za každý tým

Ceny: věcné ceny pro nejlepší 4 dvojice

Přihlášky: do 5. listopadu

František Kodým – tel. 720194115

e-mail: fikodym@seznam.cz

Občerstvení: zajištěno v místě konání

Na Vaši účast se těší pořadatelé TJ Sokol
Benešov nad Černou

*Prodejní výstava knih vhodných jako
vánoční dárek v Obecní knihovně
v Benešově nad Černou*

***Den pro dětskou knihu
v sobotu 1.12.2012
od 13.00 hod.***

*Doprovodný program pro zájemce
z řad dětí i dospělých na téma
“Současná kniha”.*

*Vše o vzniku a výrobě knih nám vysvětlí
knihář českobudějovického okresního archivu,
paní Jiřina Hálmllová.*

Knižní novinky pro děti:

Strašidlář, Hynek Klimek: Štafetu vypravěčů ve Strašidláři tentokrát převzal starý kronikář Bartoloměj. Vypráví o čarodějnicích, čarodějích, starobylých kouzelnících, čarodějních knihách, truhlách, které svým klapáním ohlašují blízkost významné události, o tajemných nápisech, které se samy objevují i mizí, a dalších záhadných a tajuplných záležitostech. Bartoloměj se s vámi podělí o vše, co se dozvěděl při svém bádání v kronikách, archivech i ve starých pohádkách osvědčených autorů a na přiložené mapě vám ukáže, kde které strašidlo přebývalo.



Babička drsňačka, David Walliams: Britského autora dětských knih Davida Walliamse označují kritici za nového Roalda Dahla. Jeho vypravěčsky brilantní příběhy s překvapivou pointou a černým humorem dávají tomuto označení za pravdu. Jako první se k českému čtenáři dostává Babička drsňačka. Vypráví se v ní příběh o předsudcích a toleranci, o překvapivých odhaleních a jedné šíleně troufalé loupeži. Ben je k smrti otrávený, zase má strávit víkend u babičky: "Vždyť je s ní děsná nuda! Se všema starýma je nuda. Telka jí nefunguje, pořád chce jenom hrát scrabble a smrdí kapustou!" Pěkně tvrdý odsudek z úst nezletilce, jenže to ještě Ben netuší dvě věci: 1) Jeho babička kdysi byla proslulou lupičkou šperků. 2) Celý život kula plán, jak ukradnout korunovační klenoty, a teď potřebuje Benovu pomoc!

Saxána a lexikon kouzel, Ivona Březinová: Příběh pro děti, napsaný na motivy stejnojmenného filmu, vypráví o Saxáně, dceře známé čarodějnice a zvěrolékaře Honzy. Jednou Saxána objeví na půdě starodávný sešit a knihu. Sešit nese název Saxánin deník a je neuvěřitelné, co dokáže. A co teprve kniha – jakmile ji Saxána otevře, hned se dějí prapodivné věci. V knize se totiž hýbají obrázky! Saxána z ní nechtěně vyvolá raracha Krakavouse a spolu se pak vydají do Říše strašidel zachránit Saxánina dědečka. Kouzelné dobrodružství začíná!

Ať žijí rytíři, Ivona Březinová: Romantická láska není jenom pro holky a bojovat nemusí jen kluci! S dobrodružnou knížkou podle výpravného seriálu Ať žijí rytíři se vrátíte do trochu jiného středověku, než jaký znáte z učebnic dějepisu. Napínavý příběh se vrací k drsnému životu našich předků, k bitevním vřavám, třeskotu zbraní při rytířských kláních i drobných šarvátkách a nabízí také humorné příhody a kouzlo romantiky. To všechno zažije pět sourozenců bránících rodnou tvrz a čest rodinného jména proti dobytčím choutkám Albrechta z Krvenos, proradného a krutého souseda spolčeného s loupežníky. Albrecht neváhá šířit lži, zapojit intriky a násilí, aby získal panství čestného a statečného souseda Martina z Vamberka. Ve svých plánech ale s jedním nepočítá – se sousedovými dětmi.

Pro dospělé:

Deník 1938 - 1945, Helga Weissová: Deník Helgy Weissové je autentickým svědectvím dívky z pražské židovské rodiny, která přežila hrůzy druhé světové války. Stejně jako v případě Deníku Anny Frankové jde o dílo mezinárodního významu, jež se stane součástí paměti lidstva.

V češtině vychází autentický deník Helgy Weissové (provdané Hoškové) vůbec poprvé. Doprovází jej ilustrace, na nichž malá Helga zachytila svou touhu po normálním životě, pospolitost lidí žijících v Terezíně, snahu dospělých dětí i v tak složitých podmínkách vzdělávat i každodenní podobu života v ghettu. V knize najdete také několik stránek přetištěných ze sešitu, který její příběh uchoval, a rodinných fotografií. Kniha vychází s předmluvou Zdeňka Mahlera a doslovem Ivana Klímy

Kruh smrti, Chris Tvedt: Advokát Mikael Brenne je společníkem v úspěšné advokátní firmě a jedním z nejlepších soudních obhájců v zemi. Hans Mikkelsen alias Řek je profesionální kriminálník, který má prsty skoro ve všem. Mikael Brenne se zpočátku dívá na obhajobu Řeka jako na čistě rutinní práci. To, co začalo jako obyčejný soudní proces, se brzy ale ukáže být noční můrou.

Aby se Mikael dostal pryč od svých vlastních problémů, rozhodne se pomoci mladému muži, který byl před dvaceti pěti lety odsouzen za dvojnásobnou vraždu dvou dívek na ostrově Vesty. Mladík chce dosáhnout obnovení procesu. Mikael Brenne odjíždí na ostrov Vesty bez víry, že by se mu obnovení procesu mohlo podařit. Brzy se však ukáže, že stará tragédie stále žije v myslích lidí na ostrově, a ne všichni jsou rádi, když se někdo prohrabuje ve starých tajemstvích. A Mikael Brenne, který si myslel, že jeho život už nemůže být horší, brzy zjistí, že se mýlil. Může být ještě horší. Mnohem horší...

Toskánsko na každý den, Frances Mayes: Čtenáře, které si získalo inspirativní vyprávění Frances Mayesové v knihách Pod toskánským sluncem a La bella Toscana, nepochybně nezklame ani třetí svazek úvah a zápisků odrážejících autorčino sžívání s toskánskou krajinou, historií, kuchyní a životním stylem.

Dvacáté výročí osudové chvíle, kdy se rozhodla zakoupit opuštěnou usedlost jménem Bramasole poblíž toskánské Cortony a pustit se do její nákladné opravy, je Mayesové mimo jiné příležitostí k opětovnému zamýšlení nad tím, co ji přimělo k navázání až překvapivě hlubokého vztahu s místní krajinou, jejími obyvateli a způsobem života. Ani tentokrát však neopomene podat zprávu o všem, co se v Bramasole a okolí v posledních letech změnilo, vyličí své nové objevy v bližším i vzdálenějším okolí Cortony, připojí sérii nových kuchařských receptů a nenechá nás na pochybách o tom, že ve společnosti svých italských sousedů a přátel nalezla skutečný "italský domov".

Upřesnění o kopci Petráku.Sjezdářská dráha na „Petráku“, foto 1920

Tato sánkařská a lyžařská sjezdovka byla svého času - asi tak na přelomu let padesátých a šedesátých - velice oblíbená svými závodci ve sjezdu. Byly se pořádaly na příznivých některých podmínkách většinou v neděli odpoledne. Ke sjezdu byla používána - kromě samí a lyže - i jiná, ne tradiční vozítka, na př. igelitové pytle vypané penem nebo plátnem, dřeváky, velké kasky a zejména ovladatelná byla plechová umyvadla, tak zvané lavory. Byly se při jízdě točily jak samy chtěly a směr jízdy si určovaly také jaký samy chtěly. Sjezdová dráha některého kopce Petráku se docela dole katalovala na kamenný můstek přes řeku Černou a kdo tam včas nematměřoval své vozítko, ten skončil ve vlnách této bystré říčky. Její vody v těch místech nebyly nijak hluboké, ale za to děsně ledové. Takto postižení museli samozřejmě okamžitě odběhnout domů a pro ten den skončili jejich zimní radovánky na veselí sjezdovce hlavního kopce Petráku.

Je škoda, že k tomuto článku není fotodokumentace.

Dovolte mi zase otevřít kroniku paní Boženy Malé a nabídnout připomenutí dob minulých. Dnes, před blížící se zimou, jedna zimní vzpomínka. Pamatujete?

“Jak to tenkrát bylo”

Správné odpovědi na soutěžní otázku z říjnového čísla Ozvěn:

otázka č.1 - jedná se o sklo zvané hyalit

otázka č.2 - bývalý chudobinec nechal postavit básník Josef Gangl. V chudobinci žilo deset velkých rodin, stála tu nemocnice a márnice. Budova se nachází za benešovským hřbitovem

otázka č.3 - trojboký sloup v těžišti náměstí v Benešově nad Černou byl postaven roku 1726. Vrcholí sochou sv. Jana Nepomuckého, kterému je zasvěcen. Je ozdoben sochami svatého Floriána, Rocha a Šebestiána.

otázka č.4 - Joan Brehms byl divadelní scénograf a architekt, spoluzakladatel Otáčivého hlediště v Č. Krumově

otázka č.5 - Kostel v Klení patří k nejstarším v jižních Čechách, založení se datuje k roku 1334, tady do období rané gotiky. Výhercem knížky se stal Jaroslav Koleč z Klení.

Jak Benešovští strádali v různých časech

Pavel Mörtl

V roce 1714 převzal správu nad novohradským panstvím, tedy i nad poddanskou vsí Beneschau, Karel Kajetán Buquoy. Byl prvním z rodu, který dosáhl vysoké státní funkce (nejvyšší hofmistr v Království českém), ale také patřil k těm šlechticům, kteří vedli velmi rozmařilý život. Za jeho „vlády“ byla rozšířena novohradská Rezidence a zřízen park u rybníka Žár. V těchto aktivitách ho podněcovala manželka Filipina, rozená hraběnka Pálffy, s níž měl Karel 3 syny a 2 dcery.

Hrabě nebyl žádný lidumil a s klidem lovil nejen ve svých lesích, ale i v lesích obecních, také benešovských. A protože měl dojem, že ho Benešovští ruší v jeho loveckých zálibách, zakázal jim kolem roku 1718 vstup do vlastních lesů. Benešovští to nesli nelibě a podali na hraběte stížnost k dvorské kanceláři. To se samosebou pánovi nelíbilo a z jeho popudu vystříleli panští myslivci Benešovským všechny psi a kočky. Mezi nimi i oblíbenou kočku krejčího Laurince Busche. A ten si také stěžoval až k císaři Karlu VI. Jak to dopadlo, nevíme, ale jisté je, že až za panování Marie Terezie (1740-1780) byl vydán císařský zákaz, podle nějž nesměly být štvance zvěře konány přes obecní pozemky a pole s neskliženou úrodou.

O více než 230 let později můžeme v Benešově zaznamenat události, které popisují poválečné újmy obce, vzniklé v roce 1945 přítomností ruského vojska. Škody na obou školních budovách (zničení oken, dveří, vytrhání vodovodních rour, spálení nábytku apod.) odhadoval národní výbor na více než 400 tisíc korun. Vycházelo se přitom z popisu budov škol během války, kdy v Benešově pracovali Češi Fr. Novák, Fr. Trajer a Václav Opelka. Tito muži vystupovali jako svědci, kteří si pamatovali skutečný stav. Předseda NV Kolařík žádal ještě v roce 1948 opětovně „okres“ v Kaplici o finanční příspěvek, protože obec neměla na opravy dostatek peněz a to i přes to, že řadu oprav provedli obyvatelé jako bezplatnou brigádu. Vyhověno bylo jen zčásti. Škoda, kterou způsobili v roce 1938 na majetku obce fanatičtí Němci – spálením většího množství českých knih ze školy na náměstí v říjnu 1938, nebyla vůbec uznána.

Pobyt ruských jednotek v Benešově (i jinde) přinášel v roce 1945 škody i občanům. Například jistá Theresie E., z čísla popisného 44 žádala v říjnu 1946 ONV v Kaplici o válečnou náhradu, kterou vyčísila na 11,5 tisíce korun. Poškození jmenované vzniklo tím, že ji vojáci v červenci 1945 odcizili z domu dva pánské oděvy, troje pánské hodinky, pět souprav dámského spodního prádla, čtyři vlněné deky, 50 kg medu a 1500 kg sena.

A škody se děly i nadále. Farní správce administrátor děkan Rudolf Wastl v listopadu 1946 oznamoval, respektive upomínal národní výbor, že farní objekty byly poškozeny během léta nadměrným ustájením dobytka po odsunutých Němcích a že tak vznikla škoda, kterou měla obec uhradit. Děkan rovněž požadoval náhradu za sklizené žito, oves, jetel a brambory z farních pozemků. Tyto pozemky byly pronajaty farností německým občanům, kteří církvi platili z pozemků nájem. Plodiny sklídl stát, nájemné církvi nikdo za Němce neuhradil a byla z toho oprávněná obava, že až přijde předpis placení daně z nemovitostí (pozemků), nebude farnost mít na její zaplacení. Národní výbor už v létě sdělil, že sklizeň si ponechá pro výživu národa a nájemné církvi uhradí. Ale na začátku prosince se neměl k ničemu.

V Benešově měla po roce 1945 původně sídlit menší vojenská posádka, která se měla se přesunout z Č. Údolí (pravděpodobně ze Žofína – pozn. autora). Městští radní si to moc přáli kvůli větší bezpečnosti a protože se nic ve věci nedělo, kontaktovali dokonce v roce 1947, poslance Mirko Sedláka. Ten se o věc sice zajímal, ale jeho odpověď nepotěšila. Posádka podle vojenské správy nebyla v Benešově z hlediska bezpečnosti potřebná a pan poslanec už se dále neangažoval. Přesto vojáci v Benešově často působili, zejména při vojenských cvičeních, jichž bylo v 50. letech minulého století dost a dost. Armáda přitom poškozovala obecní cesty, soukromý majetek, zabírala slámu a česala nedovoleně ovoce. Pokusy o náhradu obvykle končily v koši, jako tomu bylo i v případě benešovského jednotného zemědělského družstva, které ústy svého předsedy v dubnu 1958 požadovalo po národním výboru ocenění škod, způsobených vojáky u Valtěrova, kde jezdili auty po zasetém obilí. Podobně tak učinili i na soukromých pozemcích. Komise výboru sice odhad škod provedla, vydala potvrzení, ale zda družstvo u vojenské správy uspělo už nevíme.

A jedna perlička na konec. Majetek družstva poškozoval rovněž jistý Martin F., který „vypásá družstevní trávu ovce a kozami a národní výbor nechť zasáhne a určí, kolik M.F. zaplatí...“. Národní výbor to řešil toliko domluvou. Kdoví, byla-li účinná.

Gymnázium Trhové Sviny

*pořádá pro všechny zájemce
z řad rodičů, žáků i veřejnosti
v pátek 23. listopadu 2012
od 15:00 do 18:00 hodin*

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

**Základní informace o studiu a přijímání žáků
do osmiletého studia.**

Osobní kontakt s vedením a pracovníky školy.

Volný přístup do všech prostor školy.

Zajímavé pokusy z fyziky, biologie a chemie.

Matematické hádanky.

Ukázka používaných učebnic.

Přístup k internetu.

Ukázky výukových videopřehledů.

Výstava historických papírových a plastických modelů.

Bližší informace na tel. čísle: 386 322 846
www.gymtrhovesviny.cz

Pozvánka na muzikál

Děti Ráje

Děti Ráje napsal legendární ledoborec dívčích srdcí, zpěvák a herec Sagvan Tofi, kterého v představení po letech znovu doprovází jeho někdejší kamarád do deště Lukáš Vaculík. Režie se ujal muzikálový matador Petr Novotný (Jesus Christ Superstar nebo Les Misérables – Bídníci). Na pódiu se dále objeví Michaela Nosková, Šárka Marková, Bořek Slezáček, Michael Foret, Braňo Polák, Petr Poláček nebo Martin Zounar. Po jejich boku se rodí hvězdy nové, protože producenti muzikálu nechtěli vsadit jen na osvědčené tváře a tak tahají z rukávu trumfy v podobě mladých jmen, která si už ale návštěvníci představení budou dobře pamatovat. Třeba Tomáš Löbl, František Pytloun, Michaela Sejnová, Petra Doležalová, Hana Kubinová, Martina Cerhová, Genny Ciatti, nebo Tereza A. Vágnerová ...

*Zájezd na muzikál připravujeme
na sobotu 6. dubna 2013.*

Cena vstupenek 499,- , 599,- , 699,-

*Zájemci, hláste se prosím co nejdříve v knihovně
v Benešově nad Černou.*

9. výzva k předkládání žádostí o dotaci

Místní akční skupina Sdružení Růže (dále MAS SR) vyhlašuje 9. výzvu k předkládání Žádostí o dotaci na realizaci projektů v rámci opatření IV.I.2 Realizace místní rozvojové strategie Programu rozvoje venkova ČR, které budou naplňovat Strategii MAS SR:

„Růže rozkvétá kooperací“

Zaměření podpory 9. výzvy :

Podpořeny budou projekty, které nejlépe naplní cíle některé z uvedených fichí:

Číslo fiche Název Max. míra podpory Maximální alokace pro fichi

1	Infrastruktura pro kvalitu vzdělávání	90%	1 000 000
4	Konkurenceschopnost cestovního ruchu	50%	1 400 000
11	Konkurenceschopnost zemědělství	40-50%	455 250

Výše dotace:

U všech fichí se výše způsobilých výdajů na projekt může pohybovat v rozmezí minimální 50 000,- Kč a maximálně 1 000 000,- Kč.

Forma žádosti:

Žádost musí být zpracována a podána v elektronické formě a doplněna tištěnými povinnými přílohami ve čtyřech paré. Formulář žádosti bude ke stažení na <http://mas.sdruzeniruhe.cz>. V jednom kole příjmu žádostí může žadatel podat v rámci jedné Fiche pouze jedinou Žádost o dotaci.

Místem příjmu bude: kancelář MAS – Žižkovo náměstí 107, Borovany (přístavba radnice)

Způsob podání žádosti:

V sekretariátu vytištěnou žádost na místě podepisuje oprávněná osoba (statutární zástupce) nebo osoba zplnomocněná pro tento úkon. Plná moc musí obsahovat jasné vymezení rozsahu zplnomocnění, časovou platnost a úředně ověřený podpis statutárního zástupce.

Školení pro žadatele

Pro potenciální žadatele o dotaci MAS pořádá školení 19.11. od 16.00 v sídle MAS v Borovanech. Konzultace k připravovaným projektům MAS poskytuje bezplatně průběžně – telefonicky, elektronicky i při osobní návštěvě.

Termín příjmu žádostí:

Příjem žádostí bude probíhat od 3.-7.12. 2012 (8.00 - 16.00) v sídle MAS (Žižkovo nám. 107, Borovany, přístavba radnice).

Místo realizace projektu:

Všechny vybrané projekty musí být realizovány na území mikroregionu Sdružení Růže – viz mapa regionu – <http://mas.sdruzeniruhe.cz>

Kontakt pro bližší informace a bezplatné konzultace:

Magdalena Chytrová, tel.: 386 327 055, chytrova.magda@seznam.cz). Konzultace k Vaším záměrům poskytujeme také v sídle MAS.

Kurz pro provozovatele mobilních moštáren a dalšího zařízení

V rámci projektu „Venkovské tradice v krajině“ pořídila Místní akční skupina Sdružení Růže dvě mobilní moštárny pro potřeby místních spolků a obyvatel regionu. Dále jsme pořídili elektrický mlýnek na obilí a vločkovač, připravujeme nákup pastéru na ovocné šťávy a elektrické sušárny na ovoce, houby, aj.

Pro budoucí uživatele a provozovatele těchto technologií pořádáme instruktážní kurz, v rámci kterého proběhne základní zaškolení.

Provozování mobilních moštáren pro ostatní zájemce z regionu bude možné pouze proškolenými osobami. Kurz proběhne v sobotu 10. listopadu v Borovanech (místo bude upřesněno) od 14.00 do cca 18.00. Kurz je pro omezený počet účastníků. Hlaste se proto včas u Z. Guthové (guthova@cb.gin.cz, 7246463050)

